
 
 

 

 
 
 

 

Il Prefetto di Viterbo 
 
VISTA la determina prot. n. 33170 dell’11.05.2021 con la quale sono state avviate tre 

procedure di gara aperta ai sensi degli articoli 59 e 60 del D. Lgs. n.50/2016 volte alla 

conclusione di accordi quadro (art. 54 D.lgs. 50/2016) con più operatori economici per 

l’aggiudicazione, sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di 

appalti per la fornitura del servizio di accoglienza di cittadini stranieri richiedenti protezione 

internazionale nel territorio della provincia di Viterbo per le annualità 2021-2023; 

 

VISTI il provvedimento di aggiudicazione prot. n. 63261 del 14/09/2021, i successivi 

Accordi Quadro nonché le conseguenti convenzioni, riguardanti gli operatori aggiudicatari e 

le strutture proposte, attivate per la prima annualità (1° dicembre 2021 - 30 novembre 2022) 

in esito alla verifica positiva dei requisiti previsti di cui agli articoli 32 comma 5 e 33 comma 

1, del Codice degli appalti, che hanno consentito l’attivazione di n. posti 508 di accoglienza 

nei CAS di cui all’art.11 del D.lgs.142/2015 di diversa tipologia; 

 

VISTA la determina prot. n. 16013 del 24.02.2023 con la quale, in ragione dell’incremento 

dei flussi migratori verso il territorio nazionale e del prevedibile rapido esaurimento dei posti 

di accoglienza disponibili presso i CAS di questa provincia, è stata avviata una procedura 

negoziata ex art. 63 comma 2 lett c) d.lgs. 50/2016 per il periodo dal 15 aprile 2023 al 30 

novembre 2023, nonché i discendenti Accordi Quadro e le conseguenti convenzioni per la 

fornitura di ulteriori 75 posti di accoglienza nei CAS di diversa tipologia; 

 

VISTE le convenzioni sopra citate e attualmente in essere nonché i correlati atti aggiuntivi 

stipulati a seguito dell’esercizio delle opzioni relative all’aumento del quinto d’obbligo e del 

50% dei posti nei confronti degli operatori aggiudicatari e delle strutture proposte; 

   

CONSIDERATO che alla data odierna risultano in accoglienza n. 910 richiedenti protezione 

internazionale presso i CAS della provincia di Viterbo;  

 

TENUTO CONTO che le citate convenzioni prevedono la possibilità della proroga tecnica 

nelle more dell’espletamento della nuova procedura di gara ai sensi dell’art.106, commi 11 e 

12, del D.lgs. n.50 del 2016, ora prevista all’art.120 comma 10 dal nuovo Codice dei contratti 

pubblici approvato con D. lgs 36/2023; 

  
VISTO il D.lgs n. 36 del 31.03.2023, pubblicato in G.U., Serie Generale, n. 77 del 
31.03.2023, recante nuove disposizioni in materia di contratti pubblici;  

PRESO ATTO dell'art. 6 ter del D.L. 10.03.2023 n. 20, convertito dalla L. 05.05.2023 n. 50, 
recante "disposizioni urgenti in materia di flussi di ingresso legale dei lavoratori stranieri e di 
prevenzione e contrasto all'immigrazione irregolare", che ha introdotto modifiche riguardo al 
numero e alla tipologia dei servizi a carico del gestore; 

TENUTO CONTO della circolare n. 47413 del 14 giugno 2023 nella quale il Dipartimento 
per le Libertà Civili e l’Immigrazione consente alle Prefetture di valutare la possibilità di 
rinegoziare le convenzioni in essere tenendo conto delle modifiche normative introdotte dal 
citato D.L. e della circolare n. 2898 del 21 marzo 2024 con la quale il Dipartimento per le 
Libertà Civili e l’Immigrazione ha trasmesso il nuovo schema di capitolato di appalto 
approvato con D.M. del 4 marzo 2024; 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
V
i
t
e
r
b
o
 
-
 
S
C
G
F
 
-
 
C
o
n
t
r
a
t
t
i
 
-
 
R
a
g
i
o
n
e
r
i
a
 
e
 
a
t
t
i
v
i
t
à
 
c
o
n
t
r
a
t
t
u
a
l
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
4
2
3
9
9
 
d
e
l
 
2
9
/
0
5
/
2
0
2
4



 
 

 

 
 
 

 
SERVIZIO 

 

Il Prefetto di Viterbo 
 

2 
 

VISTO il provvedimento prot. 93362 del 29.11.2023 che ha disposto la proroga tecnica delle 
convenzioni (ai sensi dell’art.120, comma 10, del D.lgs. n.36/2023) discendenti dall’accordo 
quadro del biennio 2021–2023 e dalla procedura negoziata art. 63 comma 2 lett c) del 
D.lgs.50/2016 sottoscritte con gli operatori economici aggiudicatari per il periodo dal 01 
dicembre 2023 al 31 maggio 2024, salvo ulteriore proroga, nelle more dell’espletamento della 
nuova procedura di gara aperta in accordo quadro per il biennio 2024-2026; 

VISTA la Decisione prot. n. 42109 del 28/05/2024 in cui questa Prefettura manifesta la 
volontà di avviare quanto prima la nuova gara per l’affidamento del servizio di accoglienza e 
assistenza dei richiedenti protezione internazionale presso i CAS di cui all’art. 11 del D.lgs. 
142/2015 nella provincia di Viterbo per il triennio 2024-2027 sulla base del nuovo schema di 
capitolato; 

RITENUTO necessario e urgente prolungare di ulteriori sei mesi la proroga tecnica delle 
predette convenzioni per non far venir meno i servizi di accoglienza in favore dei richiedenti 
protezione internazionali presenti nella provincia di Viterbo;   

SENTITI gli attuali gestori dei CAS attivati che, nelle more dell’espletamento della nuova 
gara aperta, hanno convenuto sulla opportunità di mantenere inalterate le condizioni 
contrattuali pre-vigenti anche per l’ulteriore periodo di proroga semestrale;   

DISPONE 

1. di procedere, per effetto di quanto richiamato in premessa che fa parte integrante del 
presente provvedimento, alla proroga tecnica per il periodo dal 1° giugno 2024 al 30 

novembre 2024, ai sensi dell’art.120, comma 10 e 11, del D.lgs. n.36/2023, delle 
convenzioni ed atti aggiuntivi citati e discendenti dagli accordi quadro del biennio 2021 – 
2023 e dalla procedura negoziata art. 63, comma 2, lettera c) del D.lgs.50/2016 
sottoscritti con gli operatori economici aggiudicatari, nelle more dell’avvio delle 
procedure di gara aperta in accordo quadro per il triennio 2024-2027 introdotta dal nuovo 
capitolato di cui alla circolare 2898 del 21 marzo 2024; 

2. le maggiori spese derivanti dalla presente proroga e dall’applicazione delle condizioni 
contrattuali pre-vigenti all’entrata in vigore del nuovo capitolato di gara – da quantificare 
sulla base dei costi effettivi – graveranno sul capitolo di bilancio 2351 art. 02 del corrente 
esercizio finanziario; 

3. di confermare anche per la presente proroga il RUP ed il Direttore per l’esecuzione del 
contratto. 

                      IL PREFETTO 

                                                                                  (Capo) 


		2024-05-29T10:14:12+0000
	GENNARO CAPO




